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Les repères pour l’orientation et l’affectation, réactualisés chaque année, sont destinés aux acteurs de 
l’orientation. Ils regroupent l’ensemble des statistiques d’orientation et d’affectation pour l’académie de 
Versailles et sont divisés en deux volets : Orientation et appel et Affectation pré-bac. 
 

Introduction 
❖ Recueil des données 
Les données nationales proviennent des enquêtes ministérielles menées par la DGESCO1 (bureau de 
l’orientation et de l’insertion professionnelle). Ces enquêtes portent sur l’orientation des élèves de 3e et de 2de 
GT. Elles sont renseignées par les SAIO de chaque académie et concernent l’ensemble des établissements 
publics de l’Éducation nationale. Les données suivantes y sont recueillies : 
- Demandes formulées par les familles avant les conseils de classe de la phase définitive, 
- Décisions arrêtées par le chef d’établissement à l’issue des conseils de classe, après dialogue final et avant appel, 
- Bilan de l’appel. 
 

Les données académiques concernent les établissements publics de l’académie de Versailles et proviennent : 
- Jusqu’en 2019 : de l’application RIDDO, renseignée par les chefs d’établissement, 

- Depuis 2020 : de l’application SIECLE-Orientation. Cette application est en lien avec le téléservice Orientation, 

mis en place dans un premier temps pour les élèves de 3e. Ces applications ont permis de dématérialiser les 

fiches de dialogue. Les familles se connectent sur le téléservice Orientation pour saisir leurs demandes ; ces 

demandes sont ensuite visibles sur SIECLE-Orientation par les chefs d’établissement et le personnel en 

charge de l’orientation ayant une délégation d’accès (secrétaires, professeurs principaux, etc.). Après les 

conseils de classe, les décisions d’orientation du chef d’établissement sont saisies sur SIECLE-Orientation. 

Les familles doivent répondre à ces décisions sur le téléservice Orientation (accord ou désaccord). En cas de 

désaccord ou d’appel, la procédure papier est maintenue. 
 

❖ Orientation 
Les données sur les demandes des familles et les décisions d’orientation sont présentées dans le chapitre 
« Orientation ». Ces données ne sont pas à interpréter comme des taux de passage, qui seraient calculés sur 
les effectifs des inscrits. Il existe toujours un écart entre les décisions d’orientation et les inscrits à la rentrée 
tels qu’ils apparaissent dans le constat de rentrée effectué chaque année par la DAPEP. 
 

Dans l’application RIDDO, pour les formations professionnelles post 3e générale et prépa-métiers, on distingue 
les demandes pour les formations sous statut scolaire et les demandes pour les formations en apprentissage. 
Ce n’est pas le cas pour les décisions. Les demandes des familles vers la voie professionnelle peuvent donc 
être « 2de professionnelle », « 1re année de CAP », « 2de professionnelle en apprentissage » et « 1re année de 
CAP en apprentissage », alors que les décisions d’orientation des conseils de classe seront soit « 2de 
professionnelle », soit « 1re année de CAP ». 
 

❖ Appel 
Les données sur les maintiens dans la classe d’origine et les appels formulés suite à l’entretien avec le chef 
d’établissement sont présentées dans le chapitre « Appel ». 
 

Les demandes de maintien dans la classe d’origine sont formulées par les familles à l’issue de la phase de 
dialogue. Le maintien ne peut en aucun cas faire l’objet d’une demande ni d’une décision d’orientation. En 
effet, c’est parce que la famille a formulé une demande d’orientation mais que le conseil de classe a émis une 
proposition différente que la famille, n’ayant pas obtenu l’orientation souhaitée pour son enfant, peut faire 
valoir son droit au maintien. Il y a donc pour ces élèves : 1 demande + 1 décision. 
Le maintien est à distinguer du redoublement exceptionnel. Mis en place en 2016, il intervient pour pallier une 
période importante de rupture des apprentissages scolaires. 
 

Pour le post 3e, le taux d’appels formulés par les familles correspond au rapport entre le nombre d’appels 
formulés sur le total des cas de désaccord. Pour calculer le nombre de cas de désaccord, on recense le 
nombre d’élèves qui souhaitaient un passage dans la classe supérieure mais qui n’ont pas obtenu satisfaction. 
 

Pour les 2des, au vu des changements mis en place à la rentrée 2016 (redoublement exceptionnel et maintien), 
le calcul du taux d’appels formulés a dû être repensé : nombre d’appels + nombre de maintiens. 
 

Le taux d’appels satisfaits correspond au rapport du nombre d’appels satisfaits sur le nombre d’appels 
formulés. Par exemple, dans un département donné où 15 548 élèves sont scolarisés, sur 441 élèves qui ont 
souhaité un passage dans la classe supérieure mais n’ont pas obtenu satisfaction, 95 ont fait appel et 52 
d’entre eux ont obtenu satisfaction. Le nombre de cas de désaccord est de 441 et le nombre d’appels formulés 
est de 95. Le pourcentage d’appels formulés sur l’effectif total est donc de 0,6% (= 95 / 15 548 x 100) et le taux 
d’appels formulés sur cas de désaccord est de 21,5% (= 95 / 441 x 100). Le nombre d’appels satisfaits est de 
52 ; le taux d’appels satisfaits est donc de 54,7% (= 52 / 95 x 100). 

                                                      
1 Tous les sigles sont définis dans le lexique. 
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Orientation 
 

❖ Après la classe de 3e générale 
 

1. Évolution des taux de décisions d’orientation vers la 2de GT 
 

1.1. Comparaison entre l’académie de Versailles et le niveau national 
 

   
 

1.2. Comparaison entre les départements et l’académie de Versailles 
 
Évolution des taux de décisions d’orientation entre juin 2017 et juin 2021 
 

 
 
Évolution des écarts à la moyenne académique 
 

 

Depuis 2017, l’académie de Versailles 
présente des taux de décisions d’orientation 
vers la 2de GT supérieurs aux taux nationaux. 
Cet écart s’accentue, passant de +3,5 points en 
2017 à +6,7 points en 2021. 
 

Depuis 2020, au niveau national comme au 
niveau académique, les taux de décisions 
d’orientation diminuent (respectivement -0,9 
point et -1,0 point). 

Entre 2019 et 2020, les taux de décisions 
d’orientation vers la 2de GT augmentent 
dans tous les départements. En 2021, 
deux départements montrent une 
diminution : -1,5 point pour les Yvelines et 
-1,7 point pour le Val d’Oise tandis que 
l’Essonne et les Hauts-de-Seine 
présentent une relative stabilisation. 

L’analyse des écarts à la 
moyenne académique permet de 
distinguer : 
 

- Les départements dont le taux 
de décisions d’orientation vers la 
2de GT est supérieur à la moyenne 
académique : les Yvelines (+1,7 
point) et les Hauts-de-Seine 
(+4,9 points). 
 

- Les départements dont le taux 
de décisions d’orientation vers la 
2de GT est inférieur à la moyenne 
académique : l’Essonne (-2,9 
points) et le Val d’Oise (-3,5 
points). 
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2. Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation vers la 2de GT 
 
Le tableau ci-dessous présente, pour les années scolaires 2019/2020 et 2020/2021, les taux de demandes et 
les taux de décisions d’orientation vers la 2de GT ainsi que l’écart entre les taux de décisions et les taux de 
demandes. 
 

 
 
En 2020 et 2021, les taux de demandes et de décisions d’orientation vers la 2de GT sont plus élevés pour 
l’académie de Versailles que pour le niveau national (en 2021, +9,4 points pour les demandes et +6,7 points 
pour les décisions). 
 
Entre 2020 et 2021, les écarts entre les demandes des familles et les décisions d’orientation des chefs 
d’établissement diminuent tant au niveau national (de -1,8 point à -3,0 points) qu’au niveau académique (de 
-3,6 points à -5,7 points). 

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Demandes Décisions Écart

National 595 338 580 461 69,6% 67,8% -1,8 613 384 601 914 69,9% 66,9% -3,0

Académie de Versailles 55 321 54 468 78,2% 74,6% -3,6 60 744 60 122 79,3% 73,6% -5,7

Yvelines 15 294 15 118 80,2% 76,8% -3,4 16 355 16 163 80,3% 75,3% -5,1

Les Mureaux 1 334 1 321 71,8% 68,4% -3,4 1 158 1 155 70,0% 63,3% -6,7

Mantes 1 829 1 794 73,4% 67,4% -6,0 1 988 1 968 71,2% 62,3% -8,9

Poissy-Sartrouville 3 168 3 130 80,4% 76,4% -4,0 3 673 3 597 79,6% 73,6% -6,0

Rambouillet 1 711 1 699 81,8% 79,8% -2,0 1 733 1 707 81,7% 78,4% -3,2

St Germain 2 499 2 482 86,3% 84,0% -2,3 2 610 2 587 89,2% 85,8% -3,4

St Quentin 2 185 2 164 76,9% 72,6% -4,3 2 364 2 329 78,2% 73,3% -4,9

Versailles-Plaisir 2 568 2 528 84,9% 82,6% -2,3 2 829 2 820 84,6% 81,4% -3,2

Essonne 14 101 13 871 74,5% 70,9% -3,6 15 051 14 944 76,1% 70,7% -5,4

Centre Essonne 2 429 2 427 76,5% 70,8% -5,6

Etampes 3 949 3 893 72,0% 68,3% -3,7

Evry 2 725 2 702 74,3% 69,1% -5,3 2 991 2 947 74,0% 67,8% -6,2

Massy 3 196 3 155 80,5% 77,5% -3,0 3 252 3 247 79,6% 74,8% -4,8

Montgeron 1 805 1 772 76,5% 73,6% -2,9 2 040 2 005 77,5% 72,6% -4,8

Savigny 2 426 2 349 69,6% 66,5% -3,2 2 671 2 661 74,0% 68,2% -5,7

Sud Essonne 1 668 1 657 74,1% 69,2% -4,9

Hauts-de-Seine 13 177 12 899 82,5% 78,7% -3,8 13 932 13 781 84,6% 78,5% -6,1

Antony 1 925 1 823 85,2% 81,6% -3,6 1 980 1 960 83,9% 77,8% -6,2

Boulogne 2 587 2 559 84,9% 80,9% -4,0 2 688 2 652 87,5% 82,6% -4,9

Gennevilliers 2 008 1 959 75,8% 72,2% -3,6 2 041 2 028 79,3% 72,3% -7,0

Nanterre 1 943 1 928 80,8% 77,9% -2,9 2 287 2 275 83,2% 77,9% -5,3

Neuilly 2 956 2 893 84,4% 80,6% -3,9 3 091 3 041 86,8% 80,5% -6,3

Vanves 1 758 1 737 82,5% 77,8% -4,8 1 845 1 825 84,8% 77,5% -7,2

Val d’Oise 12 749 12 580 75,5% 71,8% -3,7 15 406 15 234 76,4% 70,1% -6,3

Argenteuil 2 174 2 158 75,2% 71,1% -4,1 2 763 2 747 75,9% 70,6% -5,2

Cergy 2 028 1 974 74,0% 70,4% -3,6 2 289 2 240 75,5% 69,2% -6,3

Enghien 2 775 2 730 79,4% 76,1% -3,3 3 073 3 046 80,7% 75,0% -5,8

Gonesse 2 021 2 007 71,9% 68,0% -3,9 2 258 2 237 75,1% 67,4% -7,7

Pontoise 1 648 1 622 74,0% 71,2% -2,8 2 024 2 017 74,0% 69,8% -4,2

Sarcelles 2 103 2 089 76,5% 72,2% -4,2 2 999 2 947 75,9% 67,4% -8,5

2de GT 2de GT

Rappel juin 2020 Juin 2021

Effectif 3e généraleEffectif 3e générale
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Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions 
d’orientation vers la 2de GT pour l’année scolaire 2020/2021 par bassin d’éducation. 

 
Les Yvelines présentent de nombreuses disparités : 
- Le bassin des Mureaux a le taux de demandes le plus bas de l’académie (70,0%), 

- Le bassin de Mantes a le taux de décisions le plus bas (62,3%), 

- Le bassin de St Germain a les taux les plus élevés (89,2% et 85,8%), 

- Le bassin de Mantes a l’écart entre le taux de demandes et de décisions le plus élevé (-8,9 points) et le 

bassin de Versailles-Plaisir a l’écart le plus faible (-3,2 points). 
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3. Évolution des décisions d’orientation vers la 2de GT : focus REP / REP+ 
 

Département Typologie 
Nombre 
d'étab. 

Demandes des familles Décisions d'orientation 

Rappel 2020 2021 Rappel 2020 2021 

Yvelines 

REP 11 67,3% 69,1% 60,2% 58,7% 

REP+ 9 64,7% 65,2% 56,8% 52,7% 

TOTAL 20 66,4% 67,7% 58,9% 56,5% 

Essonne 

REP 16 70,2% 74,5% 64,7% 65,7% 

REP+ 6 57,9% 64,0% 51,0% 56,8% 

TOTAL 22 67,4% 71,6% 61,5% 63,2% 

Hauts-de-Seine 

REP 18 73,2% 76,8% 68,2% 68,1% 

REP+ 2 75,1% 83,5% 72,5% 76,3% 

TOTAL 20 73,3% 77,5% 68,5% 68,9% 

Val d'Oise 

REP 28 71,4% 72,2% 65,7% 65,2% 

REP+ 7 69,4% 69,6% 65,0% 59,2% 

TOTAL 35 70,9% 71,6% 65,5% 63,9% 

Académie 

REP 73 71,0% 73,4% 65,3% 65,1% 

REP+ 24 65,6% 68,0% 59,7% 58,3% 

TOTAL 97 69,7% 72,1% 64,0% 63,5% 

 
Sur l’académie de Versailles, le taux de demandes des familles vers la 2de GT augmente depuis 2020 (+2,4 
points) tandis que le taux de décisions d’orientation diminue (-0,5 point). 
 
Entre 2020 et 2021, pour les établissements REP et REP+ de l’Essonne et des Hauts-de-Seine, les taux de 
demandes augmentent fortement (respectivement +4,1 points et +4,2 points). Pour les taux de décisions, seuls 
les établissements REP+ de ces deux départements suivent cette augmentation (respectivement +5,8 points 
et +3,8 points). Tandis que les taux de demandes sont relativement stables pour les établissements REP+ 
des Yvelines et du Val d’Oise, les taux de décisions, quant à eux, diminuent fortement (respectivement -4,2 
points et -5,9 points). 
 
En 2021, les établissements REP+ de l’Essonne présentent le taux de demandes le plus faible (64,0%). Ce 
taux était également le plus faible en 2020 mais est en forte hausse (+6,1 points). Les établissements REP+ 
des Yvelines montrent le taux de décisions le plus faible (52,7%). Depuis 2020, ce taux est en forte baisse (-
4,1 points). Les établissements REP+ des Hauts-de-Seine possèdent les taux les plus élevés (83,5% pour 
les demandes et 76,3% pour les décisions). Les données sur les établissements REP+ des Hauts-de-Seine 
sont à relativiser au regard du faible nombre d’établissements (seulement deux établissements REP+). 
 
En 2020 et 2021, les Yvelines présentent les écarts les plus élevés entre les taux de demandes et les taux 
de décisions (en 2021, -10,4 points pour les établissements REP et -12,5 points pour les établissements 
REP+). 
 
Le détail par bassin et par établissement se trouve en annexe 1. 
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4. Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation vers la voie professionnelle 
 

Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions 
d’orientation des 3es générales vers la voie professionnelle (1re année de CAP ou 2de professionnelle) pour 
l’année scolaire 2020/2021 par bassin d’éducation. 
 

 
 

En 2021, les taux de demandes et de décisions d’orientation des 3es générales vers la voie professionnelle 
sont moins élevés pour l’académie de Versailles que pour le niveau national (respectivement -9,4 points 
pour les demandes et -6,7 points pour les décisions). L’écart entre le taux de demandes et le taux de 
décisions est moins élevé au niveau national (+3,0 points pour le niveau national et +5,7 points pour 
l’académie). 
 

Le détail des taux pour la 1re année de CAP et pour la 2de professionnelle se trouve en annexe 2. 
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❖ Après la classe de 3e prépa-métiers : vers la voie professionnelle 
 

1. Évolution des taux de décisions d’orientation vers la 2de professionnelle 
 

1.1. Comparaison entre l’académie de Versailles et le niveau national 
 

 
 

1.2. Comparaison entre les départements et l’académie de Versailles 
 

 
 

2. Évolution des taux de décisions d’orientation vers la 1re année de CAP 
 

2.1. Comparaison entre l’académie de Versailles et le niveau national 
 

 
  

Depuis 2017, l’académie de Versailles montre une nette 
diminution de son taux de décisions d’orientation des 3es 
prépa-métiers vers la 2de professionnelle (-10,6 points) 
tandis qu’au niveau national, le taux diminue fortement 
entre 2017 et 2018 (-5,3 points), se stabilise entre 2018 
et 2020 et repart à la baisse en 2021 (-1,8 point). 
 

L’académie de Versailles, depuis 2017, présente des 
taux nettement supérieurs aux taux nationaux mais cet 
écart se réduit depuis 2018, passant de +18,6 points en 
2018 à +11,8 points en 2021. 

Entre 2020 et 2021, tous les départements 
montrent une diminution. Le département 
de l’Essonne présente la plus forte 
diminution de l’académie (-8,4 points). 
 

Depuis 2017, les taux de décisions 
d’orientation des 3es prépa-métiers vers la 
2de professionnelle fluctuent fortement, à la 
hausse ou à la baisse, quel que soit le 
département. 

L’académie de Versailles présente, depuis 2017, une 
constante augmentation de son taux de décisions 
d’orientation des 3es prépa-métiers vers la 1re année de 
CAP (+10,3 points).  
 

Le niveau national montre une augmentation entre 2017 
et 2019 (+6,2 points), une relative stabilisation entre 2019 
et 2020 et, en 2021, une augmentation (+1,7 point). 
 

Depuis 2017, le niveau national présente des taux 
nettement supérieurs aux taux académiques (+12,0 points 
en 2021). 
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2.2. Comparaison entre les départements et l’académie de Versailles 
 

 
 
Le détail des écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 3es prépa-métiers 
vers la 2de professionnelle et vers la 1re année de CAP se trouve en annexe 3. 
 

❖ Après la classe de 3e SEGPA : vers la 1re année de CAP 
 

1. Évolution des taux de décisions d’orientation 
 

1.1. Comparaison entre l’académie de Versailles et le niveau national 
 

 
 

1.2. Comparaison entre les départements et l’académie de Versailles 
 

 
 
Le détail des écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 3es SEGPA vers la 
1re année de CAP se trouve en annexe 4. 

Depuis 2017, les 4 départements 
présentent une forte fluctuation de leur taux 
de décisions d’orientation des 3es prépa-
métiers vers la 1re année de CAP. 
 

Entre 2020 et 2021, tous les départements 
présentent une augmentation de leur taux : 
Yvelines (+1,5 point), Essonne (+8,7 
points), Hauts-de-Seine (+3,3 points) et 
Val d’Oise (+2,4 points). 

Depuis 2017, au niveau académique, le taux de 
décisions d’orientation des 3es SEGPA vers la 1re 
année de CAP ne cesse de diminuer (-11,4 
points). 
 

Entre 2019 et 2020, au niveau national, le taux 
diminue fortement (-7,9 points) puis augmente 
entre 2020 et 2021 (+5,8 points). 
 

Le niveau national présente des taux supérieurs 
à ceux de l’académie de Versailles (+12,5 points 
en 2021). 

Entre 2017 et 2021, tous les 
départements de l’académie 
présentent une diminution, les 
Yvelines et le Val d’Oise 
présentant les plus fortes 
(respectivement -14,8 points 
et -16,0 points). 
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❖ Après la classe de 2de GT 
 
Depuis 2017, les décisions d’orientation post 2de GT comprennent : 
- Les décisions d’orientation vers la 1re générale ou technologique, 

- Les décisions d’orientation vers la 1re professionnelle. En effet, dans le cas d’une demande de la famille 

pour la 1re professionnelle, et seulement dans ce cas, un avis favorable a pu être donné par le conseil de 

classe. Une décision d'orientation vers la 1re générale ou technologique a donc pu ne pas être prononcée. 

L’avis favorable en 1re professionnelle a ainsi été considéré comme une décision d’orientation. 

 

1. Évolution des taux de décisions d’orientation vers la 1re générale 
 

1.1. Comparaison entre l’académie de Versailles et le niveau national 
 

 
 

1.2. Comparaison entre les départements et l’académie de Versailles 
 

 

Entre 2018 et 2020, au niveau 
académique, le taux de décisions 
d’orientation des 2des GT vers la 1re 
générale augmente (+3,6 points) puis 
diminue en 2021 (-0,9 point). 
 

Depuis 2019, au niveau national, le 
taux est relativement stable. 
 

Les taux de l’académie sont toujours 
supérieurs aux taux du niveau national 
(+2,2 points en 2021). 

Entre 2020 et 2021, les taux restent 
stables dans les Hauts-de-Seine et 
l’Essonne tandis qu’ils diminuent 
dans les Yvelines (-2,3 points) et le 
Val d’Oise (-1,2 point). 
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2. Demandes et décisions d’orientation vers la 1re générale 
 
Le tableau ci-dessous présente, pour les années scolaires 2019/2020 et 2020/2021, les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 2des GT vers la 
1re générale. Depuis la rentrée scolaire 2019, les séries ES, L et S disparaissent et sont remplacées par les enseignements de spécialité, qui seront présentés à la 
suite de cette partie. 
 

 
 
En 2020 et 2021, dans l’académie, l’écart entre le taux de demandes et le taux de décisions d’orientation des 2des GT vers la 1re générale est plus élevé que pour le 
niveau national (en 2021, respectivement -4,9 points et -3,0 points). 

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Demandes Décisions Écart

National 392 754 378 428 70,8% 67,3% -3,5 420 022 406 830 70,5% 67,5% -3,0

Académie de Versailles 36 597 36 171 75,4% 70,6% -4,8 43 312 42 481 74,6% 69,7% -4,9

Yvelines 9 892 9 792 77,1% 72,5% -4,6 11 945 11 625 74,9% 70,2% -4,7

Les Mureaux 770 756 73,2% 64,8% -8,4 904 901 70,4% 63,4% -7,0

Mantes 1 165 1 135 67,2% 64,8% -2,5 1 358 1 290 66,1% 63,2% -2,9

Poissy-Sartrouville 2 576 2 563 74,8% 70,5% -4,4 2 590 2 522 75,4% 69,9% -5,5

Rambouillet 575 555 79,8% 76,4% -3,4 1 275 1 263 72,8% 69,3% -3,5

St Germain 1 176 1 175 89,6% 84,9% -4,7 1 785 1 646 84,6% 79,9% -4,8

St Quentin 1 266 1 253 74,3% 70,2% -4,2 1 515 1 498 66,1% 61,8% -4,3

Versailles-Plaisir 2 364 2 355 80,2% 75,2% -5,0 2 518 2 505 80,1% 75,7% -4,5

Essonne 9 261 9 191 71,3% 67,4% -4,0 10 782 10 577 72,6% 67,7% -4,8

Centre Essonne 1 439 1 416 71,0% 68,4% -2,6

Étampes 2 524 2 515 68,3% 64,1% -4,1

Évry 2 112 2 093 63,4% 58,3% -5,1 2 246 2 130 67,5% 61,3% -6,1

Massy 2 734 2 711 80,7% 76,2% -4,5 2 794 2 760 79,9% 76,1% -3,8

Montgeron 1 344 1 325 73,3% 72,2% -1,1 1 476 1 456 77,0% 69,8% -7,3

Savigny 547 547 64,5% 61,2% -3,3 1 685 1 676 68,2% 62,9% -5,3

Sud Essonne 1 142 1 139 67,2% 63,1% -4,0

Hauts de Seine 9 382 9 271 79,6% 72,9% -6,7 9 691 9 594 79,7% 73,0% -6,7

Antony 1 489 1 469 83,7% 77,7% -6,0 1 539 1 515 84,2% 79,0% -5,2

Boulogne 2 055 2 033 84,6% 77,3% -7,3 2 000 1 987 82,4% 77,7% -4,6

Gennevilliers 841 833 66,3% 54,3% -12,1 1 325 1 291 68,5% 60,2% -8,3

Nanterre 1 518 1 506 72,3% 65,9% -6,4 1 097 1 091 71,6% 62,8% -8,9

Neuilly 2 032 1 991 81,2% 76,1% -5,0 2 299 2 285 83,0% 74,7% -8,3

Vanves 1 447 1 439 81,3% 75,1% -6,3 1 431 1 425 82,3% 76,7% -5,5

Val d’Oise 8 062 7 917 73,1% 69,2% -3,9 10 894 10 685 71,6% 68,0% -3,6

Argenteuil 831 820 75,0% 74,3% -0,7 1 531 1 472 75,8% 71,7% -4,1

Cergy 1 301 1 280 70,7% 65,1% -5,6 1 673 1 642 69,6% 67,5% -2,1

Enghien 1 650 1 634 77,5% 73,6% -4,0 2 543 2 519 76,1% 72,7% -3,3

Gonesse 1 186 1 108 70,1% 65,1% -5,0 1 755 1 707 65,1% 58,7% -6,4

Pontoise 1 483 1 472 71,4% 67,3% -4,1 1 473 1 451 70,1% 67,1% -3,1

Sarcelles 1 611 1 603 73,2% 70,0% -3,2 1 919 1 894 71,2% 68,3% -3,0

Total 1
re

 G

Juin 2021

Effectif 2
de

 GT

Rappel juin 2020

Effectif 2
de

 GT Total 1
re

 G



 

Page 11 sur 30  SAIO Versailles - Avril 2022 
 

Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions 
d’orientation des 2des GT vers la 1re générale pour l’année scolaire 2020/2021 par bassin d’éducation. 
 

 
 

L’académie présente un taux de demandes et un taux de décisions d’orientation vers la 1re générale plus 
élevé que le niveau national (respectivement +4,1 points et +2,2 points). 
 
L’académie de Versailles possède des disparités : 
- Le bassin de St Germain a le taux de demandes et de décisions les plus élevés (84,6% et 79,9%), 
- Le bassin de Gonesse a les taux les plus faibles (65,1% et 58,7%).  
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3. Demandes vers la 1re générale : enseignements de spécialité 
 
Depuis la rentrée scolaire 2018/2019, les élèves de 2de GT demandant la 1re générale doivent choisir 3 
enseignements de spécialité. 
 
En 2020 et 2021, les données sur les enseignements de spécialité ont été directement saisies par les 
établissements sur l’application SIECLE-Orientation, nous avons ainsi pu les exporter en fin de procédure. En 
2021, 33 889 élèves demandent la 1re générale dont 31 552 expriment des souhaits d’enseignements de 
spécialité. 
 
Le graphique ci-dessous présente, pour l’académie et pour les années scolaires 2019/2020 et 2020/2021, la 
proportion de demandes dans l’établissement par enseignement de spécialité. 
 

 
 
En 2020 et 2021, l’enseignement de spécialité le plus demandé est « mathématiques », suivi de « sciences 
économiques et sociales » et « physique chimie ». 
 
Entre 2020 et 2021, les taux de demandes vers les enseignements de spécialité sont plutôt stables. La 
« physique-chimie » est un peu moins demandée (-1,0 point) tandis que le « numérique et sciences 
informatiques » l’est un peu plus (+1,0 point). 
 
En annexe 5 se trouvent deux représentations graphiques présentant le détail par département. 
 

 

Ce graphique présente les 15 
combinaisons de trois enseignements de 
spécialité les plus demandées. Ces 
combinaisons concernent 69,6% des 
élèves demandeurs (contre 75,7% en 
2020). 
 
Comme l’année dernière, la combinaison la 
plus demandée est celle regroupant les 
« mathématiques », la « physique chimie » 
et la « science et vie de la terre ». Cette 
combinaison regroupe 19,1% des élèves 
demandeurs (soit 6 017 élèves). 
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4. Demandes et décisions d’orientation vers la 1re technologique 
 
Les 2 tableaux ci-après présentent, pour les années scolaires 2019/2020 et 2020/2021, les taux de demandes et les taux de décisions d’orientation des 2des GT vers 
la 1re technologique (STI2D, STMG, ST2S ou « Autres 1re techno2 »). 
 

 
                                                      
2 Les « Autres 1re techno » sont la 1re STD2A, la 1re STL, la 1re BT Métiers de la musique, la 1re STAV, la 1re STHR et la 1re S2TMD. 

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart

National 392 754 378 428 5,0% 5,6% +0,6 12,9% 15,1% +2,2 3,7% 4,1% +0,4 3,0% 3,6% +0,6 24,6% 28,4% +3,8

Académie de Versailles 36 597 36 171 4,5% 5,5% +1,1 13,4% 16,1% +2,7 3,0% 3,5% +0,5 1,8% 2,2% +0,5 22,6% 27,4% +4,7

Yvelines 9 892 9 792 4,5% 5,6% +1,1 11,4% 13,9% +2,5 3,0% 3,4% +0,4 1,7% 2,3% +0,5 20,7% 25,1% +4,5

Les Mureaux 770 756 3,8% 5,2% +1,4 13,0% 20,1% +7,1 5,6% 6,2% +0,6 1,4% 1,3% -0,1 23,8% 32,8% +9,0

Mantes 1 165 1 135 4,8% 6,1% +1,3 18,9% 18,9% +0,1 5,3% 5,6% +0,2 1,1% 1,8% +0,6 30,1% 32,3% +2,2

Poissy-Sartrouville 2 576 2 563 5,6% 6,4% +0,8 11,8% 13,8% +2,0 2,8% 3,3% +0,5 2,6% 3,4% +0,9 22,7% 26,9% +4,1

Rambouillet 575 555 5,9% 5,8% -0,1 9,0% 10,8% +1,8 1,2% 1,4% +0,2 1,0% 1,8% +0,8 17,2% 19,8% +2,6

St Germain 1 176 1 175 2,0% 3,6% +1,5 5,4% 8,2% +2,8 0,9% 1,0% +0,2 1,3% 1,7% +0,4 9,5% 14,5% +4,9

St Quentin 1 266 1 253 5,7% 7,3% +1,6 12,4% 14,5% +2,1 4,1% 4,6% +0,5 0,9% 1,0% +0,1 23,1% 27,5% +4,3

Versailles-Plaisir 2 364 2 355 3,7% 4,6% +0,9 9,8% 12,7% +3,0 2,2% 2,7% +0,6 2,1% 2,5% +0,4 17,7% 22,6% +4,9

Essonne 9 261 9 191 5,1% 6,2% +1,1 15,6% 17,5% +1,9 3,9% 4,4% +0,6 2,0% 2,3% 0,3 26,6% 30,5% +3,9

Centre Essonne

Etampes 2 524 2 515 6,5% 7,4% +0,9 15,1% 17,7% +2,6 6,8% 7,6% +0,8 1,3% 1,6% 0,2 29,7% 34,2% +4,5

Evry 2 112 2 093 5,0% 6,7% +1,7 22,3% 23,7% +1,4 3,8% 4,5% +0,7 2,7% 2,7% -0,1 33,9% 37,6% +3,7

Massy 2 734 2 711 2,9% 4,1% +1,2 10,6% 13,3% +2,7 2,0% 2,5% +0,5 2,1% 2,5% +0,5 17,7% 22,5% +4,8

Montgeron 1 344 1 325 5,6% 5,7% +0,2 15,0% 15,5% +0,5 2,3% 2,6% +0,3 2,0% 2,1% +0,1 24,9% 26,0% +1,1

Savigny 547 547 9,3% 11,0% +1,6 18,5% 18,3% -0,2 3,5% 3,7% +0,2 0,9% 3,3% 2,4 32,2% 36,2% +4,0

Sud essonne

Hauts de Seine 9 382 9 271 3,8% 5,1% +1,3 11,1% 15,0% +4,0 2,1% 2,8% +0,7 2,1% 2,9% +0,8 19,1% 25,8% +6,8

Antony 1 489 1 469 2,1% 3,3% +1,2 10,0% 13,6% +3,6 2,0% 2,7% +0,7 0,9% 1,5% +0,6 15,0% 21,1% +6,1

Boulogne 2 055 2 033 2,7% 3,3% +0,7 7,6% 14,6% +6,9 1,1% 1,4% +0,3 3,3% 2,6% -0,8 14,7% 21,8% +7,1

Gennevilliers 841 833 8,3% 12,1% +3,8 13,3% 17,4% +4,1 3,1% 4,8% +1,7 7,0% 9,2% +2,2 31,7% 43,6% +11,8

Nanterre 1 518 1 506 6,4% 7,4% +1,0 14,6% 17,5% +2,8 3,0% 3,3% +0,4 1,3% 3,3% +2,0 25,2% 31,4% +6,2

Neuilly 2 032 1 991 2,6% 3,3% +0,8 12,5% 15,2% +2,7 1,9% 2,9% +1,0 0,7% 2,0% +1,2 17,7% 23,4% +5,7

Vanves 1 447 1 439 3,7% 5,5% +1,8 10,0% 13,0% +3,0 2,3% 3,2% +0,8 1,4% 1,8% +0,4 17,4% 23,5% +6,1

Val d’Oise 8 062 7 917 4,4% 5,3% +0,8 16,1% 18,5% +2,4 3,0% 3,4% +0,3 1,2% 1,3% 0,1 24,7% 28,4% +3,7

Argenteuil 831 820 1,7% 2,0% +0,3 16,7% 16,7% -0,0 3,2% 3,8% +0,5 0,7% 0,9% +0,1 22,4% 23,3% +0,9

Cergy 1 301 1 280 7,2% 9,3% +2,1 16,5% 19,8% +3,2 2,3% 2,7% +0,4 0,8% 0,9% +0,0 26,9% 32,7% +5,8

Enghien 1 650 1 634 3,8% 4,5% +0,7 12,4% 15,0% +2,6 2,5% 3,0% +0,5 1,6% 1,7% +0,1 20,3% 24,2% +3,9

Gonesse 1 186 1 108 6,5% 6,9% +0,5 18,0% 21,6% +3,5 1,8% 1,8% +0,0 1,2% 1,2% -0,0 27,5% 31,5% +4,0

Pontoise 1 483 1 472 4,4% 5,6% +1,3 16,7% 18,5% +1,8 3,6% 4,1% +0,6 1,7% 1,8% +0,1 26,4% 30,2% +3,8

Sarcelles 1 611 1 603 2,7% 2,9% +0,3 17,3% 19,9% +2,6 4,4% 4,4% +0,0 0,7% 0,9% +0,3 25,0% 28,2% +3,2

1
re

 STI2D 1
re

 STMG 1
re

 ST2S Total 1
re

 TEffectif 2
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Rappel juin 2020
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En 2020 et 2021, au niveau national et au niveau académique, l’écart entre le taux de demandes et le taux de décisions d’orientation des 2des GT vers la 1re STMG 
est le plus élevé parmi l’ensemble des séries de 1re technologique (en 2021, +1,7 point pour le national et +2,9 points pour l’académie de Versailles). 

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart

National 420 022 406 830 4,9% 5,3% +0,4 13,5% 15,2% +1,7 3,7% 4,0% +0,3 2,9% 3,8% +0,9 25,0% 28,3% +3,3

Académie de Versailles 43 312 42 481 4,4% 5,4% +0,9 13,9% 16,8% +2,9 3,1% 3,6% +0,5 1,9% 2,4% +0,5 23,3% 28,2% +4,9

Yvelines 11 945 11 625 4,7% 5,4% +0,7 12,6% 15,4% +2,8 3,3% 3,7% +0,4 2,2% 2,8% +0,6 22,8% 27,4% +4,6

Les Mureaux 904 901 2,8% 4,3% +1,6 16,6% 20,0% +3,4 5,6% 6,2% +0,6 1,3% 2,4% +1,1 26,3% 33,0% +6,6

Mantes 1 358 1 290 3,6% 4,5% +0,9 20,2% 19,7% -0,5 5,5% 5,7% +0,1 1,4% 3,0% +1,6 30,7% 32,8% +2,1

Poissy-Sartrouville 2 590 2 522 6,1% 6,7% +0,6 12,2% 16,3% +4,0 2,1% 2,8% +0,7 2,5% 2,9% +0,4 22,9% 28,6% +5,7

Rambouillet 1 275 1 263 6,7% 7,0% +0,3 13,4% 16,5% +3,1 2,9% 2,9% +0,0 1,9% 1,9% +0,0 24,9% 28,3% +3,4

St Germain 1 785 1 646 3,5% 4,8% +1,3 7,8% 10,3% +2,5 1,5% 2,1% +0,6 1,0% 1,7% +0,7 13,8% 18,9% +5,0

St Quentin 1 515 1 498 6,2% 6,8% +0,6 15,5% 18,0% +2,5 4,3% 4,7% +0,4 4,9% 5,3% +0,4 30,9% 34,8% +3,9

Versailles-Plaisir 2 518 2 505 3,6% 3,9% +0,3 8,6% 12,0% +3,4 3,1% 3,5% +0,3 2,2% 2,7% +0,5 17,6% 22,0% +4,4

Essonne 10 782 10 577 5,3% 6,3% +1,1 14,9% 17,6% +2,7 3,5% 4,2% +0,7 1,7% 2,1% +0,4 25,4% 30,2% +4,8

Centre Essonne 1 439 1 416 3,7% 4,3% +0,6 17,8% 19,6% +1,8 4,0% 4,4% +0,5 2,2% 1,9% -0,3 27,6% 30,2% +2,6

Etampes

Evry 2 246 2 130 6,1% 7,5% +1,4 17,7% 21,3% +3,6 3,6% 4,2% +0,6 2,2% 2,1% -0,0 29,6% 35,1% +5,5

Massy 2 794 2 760 3,3% 3,9% +0,6 11,5% 13,8% +2,4 1,8% 1,9% +0,1 2,0% 2,9% +0,8 18,6% 22,5% +3,9

Montgeron 1 476 1 456 4,3% 5,9% +1,6 12,2% 14,8% +2,6 3,3% 4,9% +1,6 1,3% 2,4% +1,1 21,1% 27,9% +6,9

Savigny 1 685 1 676 8,1% 9,4% +1,3 16,3% 19,4% +3,1 4,0% 4,7% +0,6 1,1% 1,3% +0,2 29,4% 34,7% +5,3

Sud essonne 1 142 1 139 7,5% 8,6% +1,1 16,0% 18,4% +2,4 6,6% 7,7% +1,2 1,0% 1,1% +0,2 31,1% 35,9% +4,8

Hauts de Seine 9 691 9 594 3,2% 4,6% +1,4 11,4% 15,4% +4,0 2,0% 2,6% +0,6 2,1% 3,1% +0,9 18,8% 25,6% +6,9

Antony 1 539 1 515 2,5% 4,3% +1,8 10,0% 12,7% +2,7 1,3% 1,9% +0,6 1,1% 1,3% +0,2 14,9% 20,2% +5,3

Boulogne 2 000 1 987 3,0% 3,7% +0,7 9,9% 13,4% +3,6 1,1% 1,5% +0,4 2,7% 2,7% +0,1 16,6% 21,3% +4,7

Gennevilliers 1 325 1 291 5,9% 7,2% +1,3 13,7% 19,5% +5,8 3,4% 3,3% -0,1 6,3% 7,7% +1,5 29,3% 37,8% +8,5

Nanterre 1 097 1 091 3,0% 4,4% +1,4 16,4% 19,3% +2,9 3,6% 4,3% +0,8 2,2% 5,9% +3,7 25,2% 34,0% +8,8

Neuilly 2 299 2 285 2,7% 4,5% +1,8 10,3% 15,3% +5,0 1,6% 2,8% +1,2 1,0% 1,7% +0,7 15,6% 24,3% +8,8

Vanves 1 431 1 425 3,0% 4,1% +1,1 10,8% 14,1% +3,3 2,2% 2,7% +0,5 0,6% 1,3% +0,8 16,6% 22,2% +5,7

Val d’Oise 10 894 10 685 4,4% 5,1% +0,7 16,5% 18,7% +2,3 3,4% 3,9% +0,5 1,6% 1,7% +0,1 25,9% 29,4% +3,5

Argenteuil 1 531 1 472 4,0% 4,8% +0,8 13,8% 16,0% 2,3 2,7% 4,2% +1,5 0,8% 0,6% -0,2 21,3% 25,6% +4,3

Cergy 1 673 1 642 5,0% 5,3% +0,3 16,4% 18,1% +1,7 3,5% 3,5% +0,0 2,5% 2,3% -0,1 27,4% 29,3% +1,9

Enghien 2 543 2 519 3,1% 4,2% +1,2 14,7% 17,0% +2,3 2,6% 2,9% +0,3 1,7% 1,7% -0,1 22,1% 25,7% +3,7

Gonesse 1 755 1 707 5,2% 5,9% +0,6 20,7% 23,2% +2,5 3,8% 4,2% 0,4 2,2% 2,9% 0,8 32,0% 36,2% +4,3

Pontoise 1 473 1 451 5,6% 6,0% +0,4 15,4% 17,8% +2,4 4,3% 4,8% +0,4 1,8% 2,1% +0,2 27,2% 30,7% +3,4

Sarcelles 1 919 1 894 4,2% 5,0% +0,7 18,0% 20,4% +2,4 4,1% 4,6% 0,6 0,6% 0,4% -0,2 26,9% 30,5% +3,6

1
re

 STI2D 1
re

 STMG 1
re

 ST2SEffectif 2
de

 GT Autre 1
re

 techno Total 1
re

 T

Juin 2021



 

Page 15 sur 30  SAIO Versailles - Avril 2022 
 

Le graphique ci-dessous met en évidence les écarts entre les taux de demandes et les taux de décisions 
d’orientation des 2des GT vers la 1re technologique pour l’année scolaire 2020/2021 par bassin d’éducation. 
 

 
 

L’académie montre un taux de demandes des familles vers la 1re technologique moins élevé que le niveau 
national (-1,7 point) tandis que leurs taux de décisions d’orientation sont très proches. 
 

L’académie de Versailles possède des disparités : 
 

- Le bassin de St Germain présente à la fois le taux de demandes (13,8%) et le taux de décisions 
d’orientation (18,9%) les plus faibles, 
 

- Le bassin de Gonesse présente le taux de demandes le plus élevé (32,0%) et le bassin de Gennevilliers 
présente le taux de décisions d’orientation le plus élevé (37,8%), 
 

- Les bassins de Nanterre et de Neuilly présentent l’écart entre le taux de demandes et le taux de décisions 

le plus élevé (+8,8 points) tandis que le bassin de Cergy présente l’écart le plus faible (+1,9 point). 
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5. Demandes et réorientations vers la voie professionnelle 
 
Le tableau ci-dessous présente, pour les années scolaires 2019/2020 et 2020/2021, les taux de demandes et 
les taux de réorientations vers la voie professionnelle. 
 

 
 
En 2020 comme en 2021, l’académie de Versailles présente des taux de demandes et de réorientations vers 
la voie professionnelle deux fois moins élevés que le niveau national. 
 
Depuis 2020, au niveau académique et national, les taux de demandes et de réorientations sont relativement 
stables. 
 
En 2020, le bassin des Mureaux a le taux de demandes vers la voie professionnelle le plus élevé (3,3%) et le 
bassin de Gonesse le taux de réorientations le plus élevé (5,0%). Le bassin d’Antony présente les taux de 
demandes et de réorientations les plus faibles (0,9% et 0,8%).  

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Demandes Décisions Écart

National 392 754 378 428 4,3% 4,0% -0,3 420 022 406 830 4,5% 4,2% -0,3

Académie de Versailles 36 597 36 171 2,0% 2,0% +0,1 43 312 42 481 2,1% 2,1% -0,0

Yvelines 9 892 9 792 2,3% 2,3% +0,1 11 945 11 625 2,3% 2,4% +0,1

Les Mureaux 770 756 3,0% 2,4% -0,6 904 901 3,3% 3,7% +0,3

Mantes 1 165 1 135 2,7% 2,9% +0,2 1 358 1 290 3,2% 3,9% +0,7

Poissy-Sartrouville 2 576 2 563 2,4% 2,7% +0,2 2 590 2 522 1,7% 1,4% -0,3

Rambouillet 575 555 3,0% 3,8% +0,8 1 275 1 263 2,4% 2,5% +0,1

St Germain 1 176 1 175 0,9% 0,6% -0,3 1 785 1 646 1,5% 1,2% -0,4

St Quentin 1 266 1 253 2,5% 2,4% -0,1 1 515 1 498 3,0% 3,3% +0,3

Versailles-Plaisir 2 364 2 355 2,0% 2,2% +0,1 2 518 2 505 2,3% 2,3% +0,0

Essonne 9 261 9 191 2,1% 2,2% +0,1 10 782 10 577 2,0% 2,0% +0,0

Centre Essonne 1 439 1 416 1,5% 1,4% -0,0

Etampes 2 524 2 515 2,0% 1,7% -0,4

Evry 2 112 2 093 2,7% 4,1% +1,4 2 246 2 130 2,9% 3,5% +0,5

Massy 2 734 2 711 1,6% 1,3% -0,3 2 794 2 760 1,5% 1,4% -0,1

Montgeron 1 344 1 325 1,8% 1,7% -0,0 1 476 1 456 1,9% 2,3% 0,4

Savigny 547 547 3,3% 2,6% -0,7 1 685 1 676 2,3% 2,3% +0,0

Sud Essonne 1 142 1 139 1,8% 1,0% -0,8

Hauts de Seine 9 382 9 271 1,4% 1,3% -0,0 9 691 9 594 1,5% 1,3% -0,2

Antony 1 489 1 469 1,3% 1,2% -0,1 1 539 1 515 0,9% 0,8% -0,1

Boulogne 2 055 2 033 0,7% 0,8% +0,2 2 000 1 987 1,1% 1,0% -0,1

Gennevilliers 841 833 1,9% 2,2% +0,3 1 325 1 291 2,3% 1,9% -0,3

Nanterre 1 518 1 506 2,4% 2,7% +0,2 1 097 1 091 3,2% 3,2% +0,0

Neuilly 2 032 1 991 1,2% 0,5% -0,7 2 299 2 285 1,4% 0,9% -0,5

Vanves 1 447 1 439 1,2% 1,5% +0,2 1 431 1 425 1,2% 1,1% -0,1

Val d’Oise 8 062 7 917 2,2% 2,4% +0,2 10 894 10 685 2,5% 2,6% +0,1

Argenteuil 831 820 2,6% 2,4% -0,2 1 531 1 472 2,9% 2,7% -0,2

Cergy 1 301 1 280 2,4% 2,3% -0,1 1 673 1 642 3,0% 3,2% +0,2

Enghien 1 650 1 634 2,2% 2,2% +0,0 2 543 2 519 1,9% 1,5% -0,3

Gonesse 1 186 1 108 2,4% 3,4% +1,0 1 755 1 707 2,9% 5,0% +2,1

Pontoise 1 483 1 472 2,2% 2,5% +0,3 1 473 1 451 2,6% 2,3% -0,4

Sarcelles 1 611 1 603 1,8% 1,8% +0,0 1 919 1 894 1,9% 1,3% -0,6

Effectif 2
de

 GT

Rappel juin 2020 Juin 2021

Voie professionnelleEffectif 2
de

 GT Voie professionnelle
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Appel 
 

Depuis 2019, pour l’académie de Versailles et le niveau national, tous niveaux confondus, les taux d’appels 
formulés par les familles sont très faibles et ne dépassent jamais 0,56%. 
 

Les deux tableaux ci-dessous présentent l’évolution entre 2020 et 2021 des cas de désaccord, des appels 
formulés par les familles et des appels satisfaits au niveau national, académique et pour chaque département. 
 

Les données sur le maintien sont à prendre avec précaution. En effet, beaucoup d’établissements ne sont 
pas allés jusqu’au bout de la procédure de saisie sur SIECLE-Orientation. 
 

 

 

❖ Après la classe de 3e générale 
 

1. Taux de maintien 
 

 
 

Les bassins de Montgeron et de Gonesse présentent le taux de maintien le plus faible (0,3%) et le bassin 
d’Antony le taux de maintien le plus élevé (1,4%). 
  

Toutes 3
es 2020 2021 2020 2021 2020 2021

National 618 159 640 601 14 087 17 867 1 766 0,29% 2 963 0,46% 12,5% 16,6% 549 31,1% 813 27,4%

Académie 54 468 60 122 2 686 3 933 468 0,86% 736 1,22% 17,4% 18,7% 217 46,4% 317 43,1%

Yvelines 15 118 16 163 665 974 104 0,69% 174 1,08% 15,6% 17,9% 53 51,0% 78 44,8%

Essonne 13 871 14 944 692 893 149 1,07% 160 1,07% 21,5% 17,9% 84 56,4% 77 48,1%

Hauts de Seine 12 899 13 781 731 967 125 0,97% 195 1,41% 17,1% 20,2% 42 33,6% 72 36,9%

Val d'Oise 12 580 15 234 598 1 099 90 0,72% 207 1,36% 15,1% 18,8% 38 42,2% 90 43,5%

2
de

 GT 2020 2021 2020 2021 2020 2021

National 378 428 406 830 4 449 14 180 758 0,20% 1 131 0,28% 30,5% 8,0% 283 37,3% 334 29,5%

Académie 36 171 42 481 497 625 212 0,59% 265 0,62% 33,9% 42,4% 111 52,4% 114 43,0%

Yvelines 9 792 11 625 153 213 35 0,36% 71 0,61% 36,3% 33,3% 21 60,0% 29 40,8%

Essonne 9 191 10 577 95 94 55 0,60% 48 0,45% 38,0% 51,1% 35 63,6% 11 22,9%

Hauts de Seine 9 271 9 594 177 231 68 0,73% 86 0,90% 42,1% 37,2% 30 44,1% 39 45,3%

Val d'Oise 7 917 10 685 72 87 54 0,68% 60 0,56% 23,8% 69,0% 25 46,3% 35 58,3%

Appels formulés Appels satisfaits

Effectif total
Cas de désaccord 

(appel + maintien)

Taux d'appels 

formulés sur cas 

de désaccord

Effectif total

Cas de désaccord

(dem - dec

vers la 2
de

 GT)

Taux d'appels 

formulés sur cas 

de désaccord

Appels formulés

2021

2021202020212020

Appels satisfaits

2020 2020 2021

Filles Garçons Total Filles Garçons Total

National 295 754 304 157 599 911 1 259 0,4% 1 767 0,6% 3 026 0,5% 306 333 315 470 621 803 1 251 0,4% 1 585 0,5% 2 836 0,5%

Académie de Versailles 27 523 28 390 55 913 163 0,6% 236 0,8% 399 0,7% 30 177 31 679 61 856 178 0,6% 266 0,8% 444 0,7%

Yvelines 7 615 7 771 15 386 32 0,4% 59 0,8% 91 0,6% 8 180 8 439 16 619 45 0,6% 67 0,8% 112 0,7%

Les Mureaux 688 646 1 334 3 0,4% 5 0,8% 8 0,6% 597 601 1 198 4 0,7% 8 1,3% 12 1,0%

Mantes 929 951 1 880 3 0,3% 7 0,7% 10 0,5% 1 013 1 033 2 046 7 0,7% 5 0,5% 12 0,6%

Poissy-Sartrouville 1 546 1 659 3 205 9 0,6% 16 1,0% 25 0,8% 1 809 1 939 3 748 6 0,3% 16 0,8% 22 0,6%

Rambouillet 838 873 1 711 2 0,2% 3 0,3% 5 0,3% 822 921 1 743 8 1,0% 4 0,4% 12 0,7%

St Germain 1 267 1 232 2 499 7 0,6% 12 1,0% 19 0,8% 1 311 1 323 2 634 10 0,8% 13 1,0% 23 0,9%

St Quentin 1 108 1 077 2 185 6 0,5% 10 0,9% 16 0,7% 1 207 1 192 2 399 5 0,4% 12 1,0% 17 0,7%

Versailles-Plaisir 1 239 1 333 2 572 2 0,2% 6 0,5% 8 0,3% 1 421 1 430 2 851 5 0,4% 9 0,6% 14 0,5%

Essonne 6 963 7 191 14 154 51 0,7% 41 0,6% 92 0,6% 7 560 7 886 15 446 35 0,5% 51 0,6% 86 0,6%

Centre Essonne 1 193 1 282 2 475 4 0,3% 16 1,2% 20 0,8%

Etampes 1 937 2 012 3 949 14 0,7% 17 0,8% 31 0,8%

Evry 1 408 1 351 2 759 10 0,7% 9 0,7% 19 0,7% 1 517 1 580 3 097 6 0,4% 5 0,3% 11 0,4%

Massy 1 549 1 647 3 196 10 0,6% 8 0,5% 18 0,6% 1 602 1 719 3 321 12 0,7% 11 0,6% 23 0,7%

Montgeron 892 914 1 806 7 0,8% 5 0,5% 12 0,7% 1 032 1 032 2 064 5 0,5% 2 0,2% 7 0,3%

Savigny 1 177 1 267 2 444 10 0,8% 2 0,2% 12 0,5% 1 353 1 384 2 737 3 0,2% 10 0,7% 13 0,5%

Sud Essonne 863 889 1 752 5 0,6% 7 0,8% 12 0,7%

Hauts de Seine 6 439 6 743 13 182 40 0,6% 72 1,1% 112 0,8% 6 916 7 203 14 119 55 0,8% 90 1,2% 145 1,0%

Antony 956 969 1 925 9 0,9% 10 1,0% 19 1,0% 959 1 030 1 989 10 1,0% 18 1,7% 28 1,4%

Boulogne 1 251 1 336 2 587 7 0,6% 19 1,4% 26 1,0% 1 329 1 440 2 769 11 0,8% 18 1,3% 29 1,0%

Gennevilliers 1 000 1 008 2 008 3 0,3% 3 0,3% 6 0,3% 1 053 1 004 2 057 4 0,4% 10 1,0% 14 0,7%

Nanterre 963 985 1 948 3 0,3% 10 1,0% 13 0,7% 1 143 1 196 2 339 9 0,8% 17 1,4% 26 1,1%

Neuilly 1 400 1 556 2 956 10 0,7% 18 1,2% 28 0,9% 1 481 1 639 3 120 15 1,0% 20 1,2% 35 1,1%

Vanves 869 889 1 758 8 0,9% 12 1,3% 20 1,1% 951 894 1 845 6 0,6% 7 0,8% 13 0,7%

Val d’Oise 6 506 6 685 13 191 40 0,6% 64 1,0% 104 0,8% 7 521 8 151 15 672 43 0,6% 58 0,7% 101 0,6%

Argenteuil 1 222 1 202 2 424 7 0,6% 16 1,3% 23 0,9% 1 353 1 468 2 821 8 0,6% 12 0,8% 20 0,7%

Cergy 965 1 091 2 056 3 0,3% 6 0,5% 9 0,4% 1 084 1 217 2 301 6 0,6% 8 0,7% 14 0,6%

Enghien 1 348 1 459 2 807 11 0,8% 14 1,0% 25 0,9% 1 515 1 577 3 092 13 0,9% 16 1,0% 29 0,9%

Gonesse 1 057 991 2 048 9 0,9% 7 0,7% 16 0,8% 1 131 1 187 2 318 4 0,4% 4 0,3% 8 0,3%

Pontoise 849 823 1 672 3 0,4% 12 1,5% 15 0,9% 1 009 1 079 2 088 4 0,4% 7 0,6% 11 0,5%

Sarcelles 1 065 1 119 2 184 7 0,7% 9 0,8% 16 0,7% 1 429 1 623 3 052 8 0,6% 11 0,7% 19 0,6%

Juin 2021

Effectif 3
e
 générale 

(décisions)
Maintien

Filles Garçons Total

Rappel juin 2020

Effectif 3
e
 générale 

(décisions)
Maintien

Filles Garçons Total
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Les taux d’appels formulés par les familles et les taux d’appels satisfaits, présentés ci-après, concernent 
l’ensemble des 3es, dont les 3es prépa-métiers. 
 

2. Taux d’appels formulés 
 

  
 

3. Taux d’appels satisfaits 
 

  
 

❖ Après la classe de 2de GT 
 

1. Taux de maintien 
 

 
 

Les taux de maintien de l’académie de Versailles et du niveau national sont très proches (respectivement 
0,8% et 1,0%). 

Filles Garçons Total Filles Garçons Total

National 205 384 173 044 378 428 1 756 0,9% 1 935 1,1% 3 691 1,0% 221 308 185 522 406 830 1 966 0,9% 2 221 1,2% 4 187 1,0%

Académie de Versailles 18 488 16 449 34 937 126 0,7% 159 1,0% 285 0,8% 22 594 19 808 42 402 141 0,6% 219 1,1% 360 0,8%

Yvelines 5 129 4 623 9 752 55 1,1% 63 1,4% 118 1,2% 6 131 5 490 11 621 60 1,0% 82 1,5% 142 1,2%

Les Mureaux 350 366 716 7 2,0% 9 2,5% 16 2,2% 514 386 900 13 2,5% 18 4,7% 31 3,4%

Mantes 640 495 1 135 1 0,2% 3 0,6% 4 0,4% 718 585 1 303 4 0,6% 4 0,7% 8 0,6%

Poissy-Sartrouville 1 377 1 186 2 563 13 0,9% 8 0,7% 21 0,8% 1 304 1 199 2 503 9 0,7% 21 1,8% 30 1,2%

Rambouillet 295 260 555 1 0,3% 0 0,0% 1 0,2% 656 607 1 263 3 0,5% 4 0,7% 7 0,6%

St Germain 582 593 1 175 7 1,2% 11 1,9% 18 1,5% 842 803 1 645 7 0,8% 12 1,5% 19 1,2%

St Quentin 642 611 1 253 2 0,3% 8 1,3% 10 0,8% 812 690 1 502 4 0,5% 7 1,0% 11 0,7%

Versailles-Plaisir 1 243 1 112 2 355 24 1,9% 24 2,2% 48 2,0% 1 285 1 220 2 505 20 1,6% 16 1,3% 36 1,4%

Essonne 4 919 4 218 9 137 19 0,4% 21 0,5% 40 0,4% 5 711 4 810 10 521 17 0,3% 29 0,6% 46 0,4%

Centre Essonne 784 633 1 417 1 0,1% 3 0,5% 4 0,3%

Etampes 1 384 1 131 2 515 1 0,1% 2 0,2% 3 0,1%

Evry 1 163 916 2 079 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 204 919 2 123 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Massy 1 408 1 303 2 711 10 0,7% 9 0,7% 19 0,7% 1 436 1 323 2 759 9 0,6% 18 1,4% 27 1,0%

Montgeron 693 592 1 285 2 0,3% 2 0,3% 4 0,3% 789 656 1 445 0 0,0% 1 0,2% 1 0,1%

Savigny 271 276 547 6 2,2% 8 2,9% 14 2,6% 888 751 1 639 4 0,5% 7 0,9% 11 0,7%

Sud Essonne 610 528 1 138 3 0,5% 0 0,0% 3 0,3%

Hauts de Seine 4 345 4 161 8 506 47 1,1% 62 1,5% 109 1,3% 4 978 4 612 9 590 53 1,1% 92 2,0% 145 1,5%

Antony 771 698 1 469 5 0,6% 9 1,3% 14 1,0% 786 729 1 515 9 1,1% 10 1,4% 19 1,3%

Boulogne 987 980 1 967 8 0,8% 16 1,6% 24 1,2% 1 017 970 1 987 3 0,3% 8 0,8% 11 0,6%

Gennevilliers 465 368 833 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 716 574 1 290 8 1,1% 11 1,9% 19 1,5%

Nanterre 734 723 1 457 18 2,5% 14 1,9% 32 2,2% 587 504 1 091 12 2,0% 19 3,8% 31 2,8%

Neuilly 854 841 1 695 8 0,9% 14 1,7% 22 1,3% 1 118 1 166 2 284 17 1,5% 29 2,5% 46 2,0%

Vanves 534 551 1 085 8 1,5% 9 1,6% 17 1,6% 754 669 1 423 4 0,5% 15 2,2% 19 1,3%

Val d’Oise 4 095 3 447 7 542 5 0,1% 13 0,4% 18 0,2% 5 774 4 896 10 670 11 0,2% 16 0,3% 27 0,3%

Argenteuil 471 331 802 1 0,2% 2 0,6% 3 0,4% 831 642 1 473 3 0,4% 5 0,8% 8 0,5%

Cergy 682 598 1 280 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 873 769 1 642 1 0,1% 2 0,3% 3 0,2%

Enghien 723 667 1 390 1 0,1% 4 0,6% 5 0,4% 1 330 1 176 2 506 6 0,5% 7 0,6% 13 0,5%

Gonesse 605 503 1 108 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 948 756 1 704 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Pontoise 778 694 1 472 3 0,4% 7 1,0% 10 0,7% 790 663 1 453 1 0,1% 2 0,3% 3 0,2%

Sarcelles 836 654 1 490 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 002 890 1 892 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Garçons Total

Rappel juin 2020

Effectif 2
de

 GT (décisions) Maintien

Filles Garçons Total Filles

Juin 2021

Effectif 2
de

 GT (décisions) Maintien

Entre 2019 et 2020, le taux 
académique d’appels formulés par les 
familles en fin de 3e diminue, passant 
de 1,41% à 0,86%. Ce taux augmente 
en 2021 (+0,36 point). 
 

Depuis 2019, le taux national est 
toujours inférieur au taux académique. 

Depuis 2019, au niveau académique 
et national, les taux d’appels satisfaits 
diminuent (respectivement -7,5 points 
et -24,5 points). 
 

En 2020 et 2021, le taux national est 
bien en dessous du taux académique 
(respectivement -15,3 points et -15,7 
points). 
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2. Taux d’appels formulés 
 

  
 

3. Taux d’appels satisfaits 
 

   

Entre 2019 et 2020, au niveau académique et 
national, les taux d’appel formulés par les 
familles diminuent (respectivement -0,45 point 
et -0,27 point) puis montrent une relative 
stabilisation en 2021. 
 
Le taux national est, depuis 2019, plus faible 
que le taux académique (-0,34 point en 2021). 

Depuis 2019, au niveau national, le taux 
d’appels satisfaits ne cesse de diminuer (-22,4 
points). 
 
Entre 2019 et 2020, le taux académique 
augmente (+2,3 points) puis, entre 2020 et 
2021, il diminue (-9,4 points). 
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Lexique 
 

DAPEP : délégation académique à la prospective et à 
l’évaluation des performances 

 DGESCO : direction générale de l’enseignement scolaire 
 GT (2de) : générale et technologique 

RIDDO : recueil informatisé des demandes et des décisions 
d’orientation 

 SAIO : service académique d’orientation et d’information 
SIECLE-Orientation : système d’information pour les élèves de 
collèges, de lycées et pour les établissements 

 
Palier 3e 

 
 CAP : certificat d’aptitude professionnelle 
 REP / REP+ : réseau d’éducation prioritaire / réseau d’éducation prioritaire renforcé 
 SEGPA : section d’enseignement général et professionnel adapté 
 
Palier 2de GT 
 

Séries de 1re générale 
 
Les anciennes séries (avant 2019) 
 ES : économique et social 
 L : littéraire 
 S : scientifique 
 
Les enseignements de spécialité (après 2019) 

Arts : regroupe le théâtre, la danse, les arts-plastiques, le cinéma-audiovisuel, l’histoire de l’art, la 
musique et les arts du cirque 

 Bio-éco : biologie-écologie 
 EPS : éducation physique, pratiques et cultures sportives 
 HG : histoire-géographie, géopolitique et sciences politiques 
 Humanités : humanités, littératures et cultures étrangères 
 LLCA : littérature, langues et cultures de l’antiquité 
 LLCE : langues, littératures et cultures étrangères 
 Maths : mathématiques 
 NSI : numérique et sciences informatiques 
 P/CH : physique-chimie 
 SES : sciences économiques et sociales 
 SI : sciences de l’ingénieur 
 SVT : sciences de la vie et de la terre 
 

Séries de 1re technologique 
 
 BT : brevet de technicien (métiers de la musique) 

 S2TMD : sciences et techniques du théâtre, de la musique et de la danse 
 ST2S : sciences et technologies de la santé et du social 
 STHR : sciences et technologies de l’hôtellerie et de la restauration 
 STI2D : sciences et technologies de l’industrie et du développement durable 
 STL : sciences et technologies de laboratoire 
 STMG : sciences et technologies du management et de la gestion  
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Annexes 
 
Annexe 1 : Après la classe de 3e générale vers la 2de GT 
Demandes et décisions d’orientation des 3es générales vers la 2de GT - REP/REP+ 
Par bassin, par typologie REP et REP+ et par établissement 
 
Annexe 2 : Après la classe de 3e générale vers la voie professionnelle 
Demandes et décisions d’orientation des 3es générales vers la voie professionnelle 
Détail 1re année de CAP et 2de professionnelle 
Par département et bassin 
 
Annexe 3 : Après la classe de 3e prépa-métiers vers la voie professionnelle 
Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation des 3es prépa-métiers vers la voie professionnelle 
Détail 1re année de CAP et 2de professionnelle 
Par département et bassin 
Tableau et graphiques 
 
Annexe 4 : Après la classe de 3e SEGPA vers la 1re année de CAP 
Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation des 3es SEGPA vers la 1re année de CAP 
Par département et bassin 
 
Annexe 5 : Après la classe de 2de GT vers la 1re générale 
Évolution des demandes vers la 1re générale - enseignements de spécialité 
Par département et enseignement de spécialité 
Deux graphiques 
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Annexe 1 : Demandes et décisions d’orientation des 3es générales vers la 2de GT - REP/REP+ 
Par bassin, par typologie REP et REP+ et par établissement 

 

Dép. Nom de bassin Typologie Commune UAI Établissement Demandes - % Décisions - % 

078 LES MUREAUX REP LES MUREAUX 0780572Y PAUL VERLAINE 71,7% 59,9% 

078 LES MUREAUX REP LES MUREAUX 0781914G JEAN VILAR 55,4% 45,2% 

078 LES MUREAUX REP+ LES MUREAUX 0780180X JULES VERNE 47,1% 37,4% 

078 MANTES REP MANTES-LA-VILLE 0780116C LES PLAISANCES 71,9% 55,8% 

078 MANTES REP LIMAY 0780255D ALBERT THIERRY 63,1% 49,0% 

078 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0780417E PAUL CEZANNE 68,3% 39,0% 

078 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781896M PASTEUR 60,0% 56,2% 

078 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781955B DE GASSICOURT 71,3% 63,2% 

078 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0781977A GEORGES CLEMENCEAU 64,9% 53,2% 

078 MANTES REP+ MANTES-LA-JOLIE 0783254N ANDRE CHENIER 59,1% 45,5% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP CARRIERES-SOUS-POISSY 0780032L FLORA TRISTAN 77,2% 65,1% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP SARTROUVILLE 0780577D ROMAIN ROLLAND 74,8% 65,4% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP CHANTELOUP-LES-VIGNES 0781986K MAGELLAN 65,0% 55,7% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP SARTROUVILLE 0783463R LOUIS PAULHAN 64,7% 53,2% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP+ POISSY 0780264N LES GRANDS CHAMPS 70,4% 60,8% 

078 POISSY SARTROUVILLE REP+ CHANTELOUP-LES-VIGNES 0781108F RENE CASSIN 81,4% 65,2% 

078 ST QUENTIN EN YVELINES REP TRAPPES 0780514K LE VILLAGE 70,0% 65,3% 

078 ST QUENTIN EN YVELINES REP TRAPPES 0781618K GUSTAVE COURBET 82,6% 72,2% 

078 ST QUENTIN EN YVELINES REP+ TRAPPES 0780187E YOURI GAGARINE 74,0% 54,5% 

078 VERSAILLES PLAISIR REP PLAISIR 0780420H BLAISE PASCAL 68,5% 63,8% 

091 ETAMPES REP SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS 0910678T JEAN MACE 85,6% 77,7% 

091 ETAMPES REP SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS 0911042N PAUL ELUARD 71,6% 55,0% 

091 ETAMPES REP ETAMPES 0911402E DE GUINETTE 80,0% 63,5% 

091 EVRY REP RIS-ORANGIS 0911025V JEAN LURCAT 77,3% 69,1% 

091 EVRY REP CORBEIL-ESSONNES 0911443Z LA NACELLE 64,4% 55,3% 

091 EVRY REP EVRY 0911865H PAUL ELUARD 69,4% 65,3% 

091 EVRY REP EVRY 0912173T GALILEE 83,0% 71,0% 

091 EVRY REP+ CORBEIL-ESSONNES 0911024U LOUISE MICHEL 71,5% 64,7% 

091 EVRY REP+ CORBEIL-ESSONNES 0911570M LEOPOLD SEDAR SENGHOR 60,2% 57,4% 

091 EVRY REP+ EVRY 0911729K LES PYRAMIDES 62,6% 57,6% 

091 MASSY REP MASSY 0910624J BLAISE PASCAL 69,5% 62,3% 

091 MASSY REP LES ULIS 0911334F AIME CESAIRE 70,2% 56,1% 
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Dép. Nom de bassin Typologie Commune UAI Établissement Demandes - % Décisions - % 

091 MONTGERON REP VIGNEUX-SUR-SEINE 0910776Z PAUL ELUARD 80,3% 74,2% 

091 MONTGERON REP EPINAY-SOUS-SENART 0911397Z LA VALLEE 76,2% 66,9% 

091 SAVIGNY REP VIRY-CHATILLON 0910056S OLIVIER DE SERRES 58,2% 51,5% 

091 SAVIGNY REP SAVIGNY-SUR-ORGE 0910716J JEAN MERMOZ 70,9% 69,8% 

091 SAVIGNY REP VIRY-CHATILLON 0910971L LES SABLONS 79,2% 71,1% 

091 SAVIGNY REP ATHIS-MONS 0911027X MICHEL RICHARD DELALANDE 75,9% 75,9% 

091 SAVIGNY REP+ GRIGNY 0911036G JEAN VILAR 65,3% 56,4% 

091 SAVIGNY REP+ GRIGNY 0911253T PABLO NERUDA 69,4% 54,4% 

091 SAVIGNY REP+ GRIGNY 0912196T SONIA DELAUNAY 55,0% 49,7% 

092 ANTONY REP BAGNEUX 0921168V ROMAIN ROLLAND 81,1% 74,4% 

092 ANTONY REP BAGNEUX 0921631Y HENRI BARBUSSE 78,0% 76,4% 

092 ANTONY REP BAGNEUX 0921778H JOLIOT CURIE 73,7% 66,3% 

092 GENNEVILLIERS REP GENNEVILLIERS 0921157H EDOUARD VAILLANT 78,1% 69,4% 

092 GENNEVILLIERS REP VILLENEUVE-LA-GARENNE 0921159K EDOUARD MANET 74,3% 62,8% 

092 GENNEVILLIERS REP VILLENEUVE-LA-GARENNE 0921543C GEORGES POMPIDOU 79,9% 70,7% 

092 GENNEVILLIERS REP ASNIERES-SUR-SEINE 0921545E ANDRE MALRAUX 80,4% 74,7% 

092 GENNEVILLIERS REP CLICHY 0921623P JEAN JAURES 75,5% 66,2% 

092 GENNEVILLIERS REP+ GENNEVILLIERS 0921621M GUY MOQUET 82,5% 75,3% 

092 NANTERRE REP NANTERRE 0920594W REPUBLIQUE 71,2% 63,1% 

092 NANTERRE REP NANTERRE 0920882J VICTOR HUGO 80,5% 70,7% 

092 NANTERRE REP NANTERRE 0921394R ANDRE DOUCET 75,3% 69,3% 

092 NANTERRE REP NANTERRE 0921940J PAUL ELUARD 68,9% 65,0% 

092 NANTERRE REP+ NANTERRE 0921589C EVARISTE GALOIS 85,0% 77,7% 

092 NEUILLY REP COLOMBES 0920592U MOULIN JOLY 78,2% 75,8% 

092 NEUILLY REP COLOMBES 0921160L JEAN-BAPTISTE CLEMENT 80,1% 75,0% 

092 NEUILLY REP COLOMBES 0921675W MARGUERITE DURAS 73,7% 64,4% 

092 VANVES REP CLAMART 0920854D DES PETITS PONTS 73,8% 63,1% 

092 VANVES REP CHATENAY-MALABRY 0921179G LEONARD DE VINCI 76,6% 53,2% 

092 VANVES REP CHATENAY-MALABRY 0921180H THOMAS MASARYK 81,1% 52,2% 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0950885W IRENE JOLIOT-CURIE 70,3% 63,8% 

095 ARGENTEUIL REP BEZONS 0950887Y GABRIEL PERI 77,2% 75,3% 

095 ARGENTEUIL REP BEZONS 0950888Z HENRI WALLON 67,1% 61,1% 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951094Y PAUL VAILLANT COUTURIER 71,9% 64,1% 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951138W JEAN-JACQUES ROUSSEAU 76,4% 64,2% 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951139X ALBERT CAMUS 74,5% 69,8% 
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Dép. Nom de bassin Typologie Commune UAI Établissement Demandes - % Décisions - % 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951230W EUGENIE COTTON 87,2% 80,3% 

095 ARGENTEUIL REP ARGENTEUIL 0951356H LUCIE AUBRAC 75,7% 64,7% 

095 ARGENTEUIL REP MONTIGNY-LES-CORMEILLES 0951800R LOUIS ARAGON 73,4% 66,4% 

095 ARGENTEUIL REP+ ARGENTEUIL 0950886X CLAUDE MONET 64,6% 61,5% 

095 CERGY REP CERGY 0951401G LA JUSTICE 62,3% 54,0% 

095 CERGY REP CERGY 0951617S GERARD PHILIPE 74,8% 67,7% 

095 CERGY REP CERGY 0951697D MOULIN A VENT 68,5% 60,6% 

095 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0950026M MAXIMILIEN DE ROBESPIERRE 73,3% 73,3% 

095 GONESSE REP GARGES-LES-GONESSE 0951098C PABLO PICASSO 78,3% 71,7% 

095 GONESSE REP GONESSE 0951142A ROBERT DOISNEAU 79,3% 58,6% 

095 GONESSE REP GONESSE 0951920W FRANCOIS TRUFFAUT 69,5% 61,0% 

095 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0951921X MICHEL DE MONTAIGNE 74,4% 68,7% 

095 GONESSE REP GARGES-LES-GONESSE 0952036X HENRI MATISSE 73,1% 63,4% 

095 GONESSE REP GOUSSAINVILLE 0952128X GEORGES CHARPAK 77,1% 68,3% 

095 GONESSE REP+ GARGES-LES-GONESSE 0950023J HENRI WALLON 78,4% 71,3% 

095 GONESSE REP+ GARGES-LES-GONESSE 0950711G PAUL ELUARD 63,6% 56,7% 

095 PONTOISE REP SAINT-OUEN-L'AUMONE 0950039B LE PARC 70,0% 64,7% 

095 PONTOISE REP PONTOISE 0950895G PARC AUX CHARRETTES 62,9% 61,2% 

095 PONTOISE REP PERSAN 0950934Z GEORGES BRASSENS 72,7% 65,2% 

095 PONTOISE REP SAINT-OUEN-L'AUMONE 0951195H MARCEL PAGNOL 63,6% 63,5% 

095 SARCELLES REP SARCELLES 0950045H EVARISTE GALOIS 59,6% 59,1% 

095 SARCELLES REP SARCELLES 0950900M ANATOLE FRANCE 60,2% 55,6% 

095 SARCELLES REP VILLIERS-LE-BEL 0950939E LEON BLUM 65,3% 61,3% 

095 SARCELLES REP SARCELLES 0951196J VOLTAIRE 74,7% 53,7% 

095 SARCELLES REP SARCELLES 0951945Y VICTOR HUGO 82,5% 82,5% 

095 SARCELLES REP+ SARCELLES 0950723V JEAN LURCAT 72,0% 49,0% 

095 SARCELLES REP+ VILLIERS-LE-BEL 0950749Y ST EXUPERY 68,5% 62,6% 

095 SARCELLES REP+ SARCELLES 0950943J CHANTEREINE 66,7% 66,4% 

095 SARCELLES REP+ VILLIERS-LE-BEL 0951993A M. LUTHER KING 69,5% 51,7% 
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Annexe 2 : Demandes et décisions d’orientation des 3es générales vers la voie professionnelle 
Détail 1re année de CAP et 2de professionnelle 

Par département et bassin 
 

 
  

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart

National 595 338 580 461 7,8% 7,8% +0,0 22,5% 24,3% +1,8 30,3% 32,1% +1,8 613 384 601 914 8,1% 8,4% 0,3 22,0% 24,7% +2,7 30,1% 33,1% +3,0

Académie de Versailles 55 321 54 468 3,8% 3,8% -0,0 18,0% 21,6% +3,6 21,8% 25,4% +3,6 60 744 60 122 4,0% 4,1% 0,1 16,8% 22,3% +5,6 20,7% 26,4% +5,7

Yvelines 15 294 15 118 3,4% 3,4% +0,0 16,4% 19,8% +3,4 19,8% 23,2% +3,4 16 355 16 163 4,1% 4,2% 0,1 15,6% 20,6% +4,9 19,7% 24,7% +5,1

Les Mureaux 1 334 1 321 4,9% 4,5% -0,3 23,3% 27,0% +3,7 28,2% 31,6% +3,4 1 158 1 155 7,5% 7,4% -0,1 22,5% 29,3% +6,8 30,0% 36,7% +6,7

Mantes 1 829 1 794 4,6% 4,7% +0,1 22,0% 27,9% +5,9 26,6% 32,6% +6,0 1 988 1 968 6,2% 6,3% +0,1 22,5% 31,4% +8,9 28,8% 37,7% +8,9

Poissy-Sartrouville 3 168 3 130 3,1% 3,5% +0,3 16,5% 20,2% +3,7 19,6% 23,6% +4,0 3 673 3 597 3,9% 4,3% +0,4 16,5% 22,2% +5,7 20,4% 26,4% +6,0

Rambouillet 1 711 1 699 3,4% 3,5% +0,0 14,7% 16,7% +2,0 18,2% 20,2% +2,0 1 733 1 707 3,8% 3,9% 0,1 14,5% 17,6% +3,1 18,3% 21,6% +3,2

St Germain 2 499 2 482 2,8% 2,6% -0,2 10,9% 13,4% +2,5 13,7% 16,0% +2,3 2 610 2 587 2,4% 2,4% +0,1 8,4% 11,8% +3,3 10,8% 14,2% +3,4

St Quentin 2 185 2 164 3,7% 3,7% 0,0 19,4% 23,8% +4,3 23,1% 27,4% +4,3 2 364 2 329 4,1% 4,2% 0,1 17,7% 22,5% +4,8 21,8% 26,7% +4,9

Versailles-Plaisir 2 568 2 528 2,4% 2,5% +0,1 12,8% 15,0% +2,2 15,1% 17,4% +2,3 2 829 2 820 3,1% 3,0% -0,1 12,3% 15,6% +3,2 15,4% 18,6% +3,2

Essonne 14 101 13 871 4,7% 4,7% -0,0 20,8% 24,4% +3,7 25,5% 29,1% +3,6 15 051 14 944 4,5% 4,7% 0,2 19,4% 24,6% +5,2 23,9% 29,3% +5,4

Centre Essonne 2 429 2 427 5,2% 5,1% -0,1 18,3% 24,1% +5,7 23,5% 29,2% +5,6

Etampes 3 949 3 893 6,0% 5,8% -0,2 22,0% 25,9% +3,9 28,0% 31,7% +3,7

Evry 2 725 2 702 4,4% 4,4% -0,0 21,2% 26,5% +5,3 25,7% 30,9% +5,3 2 991 2 947 4,6% 4,9% 0,3 21,4% 27,3% +5,9 26,0% 32,2% +6,2

Massy 3 196 3 155 4,1% 4,3% +0,1 15,4% 18,2% +2,9 19,5% 22,5% +3,0 3 252 3 247 3,7% 3,7% +0,1 16,7% 21,4% +4,7 20,4% 25,2% +4,8

Montgeron 1 805 1 772 4,4% 4,3% -0,0 19,1% 22,1% +3,0 23,5% 26,4% +2,9 2 040 2 005 4,5% 4,9% 0,5 18,1% 22,4% +4,4 22,5% 27,4% +4,8

Savigny 2 426 2 349 3,9% 3,9% -0,0 26,5% 29,7% +3,2 30,4% 33,5% +3,2 2 671 2 661 4,2% 4,3% 0,1 21,8% 27,4% +5,6 26,0% 31,8% +5,7

Sud Essonne 1 668 1 657 5,8% 5,9% 0,1 20,1% 24,9% +4,8 25,9% 30,8% +4,9

Hauts-de-Seine 13 177 12 899 2,7% 2,7% +0,0 14,8% 18,6% +3,8 17,5% 21,3% +3,8 13 932 13 781 2,5% 2,6% 0,1 12,9% 18,9% +6,0 15,4% 21,5% +6,1

Antony 1 925 1 823 2,1% 2,3% +0,2 12,7% 16,1% +3,5 14,8% 18,4% +3,6 1 980 1 960 2,8% 3,0% +0,2 13,3% 19,3% +6,0 16,1% 22,2% +6,2

Boulogne 2 587 2 559 2,4% 2,5% +0,1 12,7% 16,6% +3,9 15,1% 19,1% +4,0 2 688 2 652 2,7% 2,8% +0,1 9,7% 14,6% +4,8 12,5% 17,4% +4,9

Gennevilliers 2 008 1 959 3,9% 3,8% -0,1 20,3% 24,0% +3,7 24,2% 27,8% +3,6 2 041 2 028 2,9% 2,9% -0,1 17,8% 24,9% +7,1 20,7% 27,7% +7,0

Nanterre 1 943 1 928 2,6% 2,4% -0,1 16,7% 19,7% +3,0 19,2% 22,1% +2,9 2 287 2 275 1,9% 1,9% +0,0 14,9% 20,2% +5,3 16,8% 22,1% +5,3

Neuilly 2 956 2 893 3,0% 2,9% -0,1 12,6% 16,6% +4,0 15,6% 19,4% +3,9 3 091 3 041 2,7% 3,0% +0,3 10,5% 16,6% +6,1 13,2% 19,5% +6,3

Vanves 1 758 1 737 1,9% 1,9% +0,0 15,6% 20,3% +4,7 17,5% 22,2% +4,8 1 845 1 825 2,1% 2,1% 0,0 13,1% 20,3% +7,2 15,2% 22,5% +7,2

Val d’Oise 12 749 12 580 4,5% 4,5% -0,0 20,0% 23,8% +3,7 24,5% 28,2% +3,7 15 406 15 234 4,6% 4,8% 0,2 18,9% 25,1% +6,1 23,6% 29,9% +6,3

Argenteuil 2 174 2 158 4,3% 4,4% +0,1 20,5% 24,5% +4,0 24,8% 28,9% +4,1 2 763 2 747 4,7% 4,8% +0,2 19,5% 24,5% +5,1 24,1% 29,4% +5,2

Cergy 2 028 1 974 4,9% 4,9% +0,0 21,1% 24,7% +3,6 26,0% 29,6% +3,6 2 289 2 240 4,8% 4,9% 0,0 19,7% 25,9% +6,2 24,5% 30,8% +6,3

Enghien 2 775 2 730 3,9% 3,7% -0,2 16,7% 20,3% +3,5 20,6% 23,9% +3,3 3 073 3 046 3,2% 3,3% +0,1 16,1% 21,8% +5,7 19,3% 25,0% +5,8

Gonesse 2 021 2 007 4,5% 4,3% -0,2 23,6% 27,8% +4,2 28,1% 32,0% +3,9 2 258 2 237 4,8% 5,2% +0,4 20,1% 27,4% +7,3 24,9% 32,6% +7,7

Pontoise 1 648 1 622 4,7% 4,7% +0,0 21,3% 24,1% +2,8 26,0% 28,8% +2,8 2 024 2 017 5,3% 5,4% 0,1 20,7% 24,8% +4,1 26,0% 30,2% +4,2

Sarcelles 2 103 2 089 4,9% 5,2% 0,3 18,6% 22,5% +4,0 23,5% 27,8% +4,2 2 999 2 947 5,4% 5,8% +0,4 18,7% 26,8% +8,1 24,1% 32,6% +8,5

Effectif 3e générale2de professionnelle1re année de CAP Total voie professionnelle Total voie professionnelle

Juin 2021

1re année de CAP 2de professionnelleEffectif 3e générale

Rappel juin 2020
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Annexe 3 : Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation des 3es prépa-métiers vers la voie professionnelle 
Détail 1re année de CAP et 2de professionnelle 

Par département et bassin 
Tableau 

  

Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Demandes Décisions Écart Demandes Décisions Écart

National 20 337 19 450 32,6% 34,0% +1,4 65,0% 64,3% -0,7 20 525 19 889 33,6% 35,7% +2,1 63,8% 62,5% -1,3

Académie de Versailles 1 109 1 037 19,5% 19,8% +0,3 77,3% 77,6% +0,4 941 929 22,6% 23,7% +1,0 74,5% 74,3% -0,2

Yvelines 350 341 23,7% 24,3% +0,6 73,7% 74,2% +0,5 247 240 25,1% 25,8% +0,7 73,7% 73,3% -0,4

Les Mureaux 40 40 37,5% 35,0% -2,5 60,0% 62,5% +2,5 40 40 30,0% 30,0% +0,0 70,0% 70,0% +0,0

Mantes 40 35 35,0% 31,4% -3,6 65,0% 68,6% 3,6 58 58 12,1% 13,8% +1,7 87,9% 86,2% -1,7

Poissy-Sartrouville 107 104 15,9% 16,3% +0,5 78,5% 81,7% +3,2 69 69 26,1% 26,1% +0,0 69,6% 71,0% +1,4

Rambouillet 43 42 20,9% 26,2% +5,3 79,1% 73,8% -5,3

St Germain 24 24 25,0% 25,0% 0,0 75,0% 75,0% 0,0 24 17 29,2% 35,3% +6,1 70,8% 64,7% -6,1

St Quentin 56 56 23,2% 23,2% 0,0 73,2% 73,2% 0,0 34 34 23,5% 23,5% +0,0 76,5% 76,5% 0,0

Versailles-Plaisir 40 40 22,5% 27,5% +5,0 77,5% 72,5% -5,0 22 22 45,5% 45,5% +0,0 54,5% 54,5% +0,0

Essonne 372 360 13,2% 12,8% -0,4 83,1% 84,2% +1,1 339 335 20,1% 21,5% +1,4 75,8% 75,8% +0,0

Centre Essonne 46 45 28,3% 26,7% -1,6 71,7% 73,3% +1,6

Etampes 128 120 8,6% 10,0% +1,4 91,4% 90,0% -1,4

Evry 84 81 26,2% 21,0% -5,2 63,1% 67,9% +4,8 52 52 32,7% 32,7% +0,0 59,6% 63,5% +3,8

Massy 69 69 17,4% 18,8% +1,4 76,8% 79,7% +2,9 69 68 17,4% 19,1% +1,7 72,5% 73,5% +1,1

Montgeron 24 23 0,0% 0,0% 0,0 100,0% 100,0% 0,0 23 23 0,0% 0,0% +0,0 100,0% 100,0% 0,0

Savigny 67 67 6,0% 6,0% 0,0 92,5% 92,5% 0,0 66 66 9,1% 9,1% +0,0 89,4% 89,4% 0,0

Sud Essonne 83 81 24,1% 29,6% +5,5 73,5% 69,1% -4,4

Hauts-de-Seine 119 72 16,0% 15,3% -0,7 83,2% 80,6% -2,6 114 113 18,4% 18,6% +0,2 78,1% 77,9% -0,2

Antony 21 17 23,8% 23,5% -0,3 76,2% 76,5% +0,3

Boulogne 55 24 14,5% 12,5% -2,0 81,8% 87,5% +5,7 44 43 27,3% 27,9% +0,6 72,7% 72,1% -0,6

Gennevilliers 15 15 13,3% 13,3% 0,0 86,7% 86,7% 0,0 15 15 13,3% 13,3% +0,0 86,7% 86,7% 0,0

Nanterre 28 16 14,3% 12,5% -1,8 75,0% 68,8% -6,3 32 32 18,8% 18,8% +0,0 75,0% 75,0% +0,0

Neuilly 23 23 4,3% 4,3% +0,0 87,0% 87,0% +0,0

Vanves

Val d’Oise 268 264 24,6% 24,6% -0,0 72,4% 72,3% -0,0 241 241 25,7% 27,0% +1,2 71,8% 71,4% -0,4

Argenteuil 63 63 17,5% 17,5% 0,0 82,5% 82,5% 0,0 58 58 24,1% 25,9% +1,7 70,7% 70,7% 0,0

Cergy 23 23 0,0% 0,0% 0,0 100,0% 100,0% 0,0 10 10 10,0% 10,0% +0,0 90,0% 90,0% 0,0

Enghien 21 20 28,6% 30,0% 1,4 61,9% 60,0% -1,9 19 19 26,3% 26,3% +0,0 68,4% 73,7% +5,3

Gonesse 61 61 9,8% 9,8% +0,0 82,0% 82,0% +0,0 58 58 5,2% 5,2% +0,0 91,4% 91,4% 0,0

Pontoise 61 58 45,9% 46,6% +0,7 52,5% 51,7% -0,7 64 64 43,8% 45,3% +1,6 56,3% 54,7% -1,6

Sarcelles 39 39 38,5% 38,5% 0,0 61,5% 61,5% +0,0 32 32 34,4% 37,5% +3,1 65,6% 62,5% -3,1

Rappel juin 2020 Juin 2021
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Graphiques 
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Annexe 4 : Écarts entre les demandes et les décisions d’orientation des 3es SEGPA vers la 1re année de CAP 
Par département et bassin 
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Annexe 5 : Évolution des demandes vers la 1re générale - enseignements de spécialité 
Par département et enseignement de spécialité 

Graphique 1 
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Graphique 2 
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